
Młodzi, zdolni, niemobilni 
 

Nauka ma wymiar globalny. Teoretycznie wszyscy zdają sobie z tego sprawę, a jednak polscy naukowcy wciąż 

znajdują się w gronie najmniej mobilnych w Europie. Przyczyny tego zjawiska są złożone. Składają się na nie 

zarówno uwarunkowania historyczne, sposób zarządzania jednostkami naukowymi, postawy samych 

naukowców, jak i finanse. Te ostatnie są oczywiście barierą, ale często wcale nie największą. 

                                             dego zdrowego systemu naukowego, w Polsce 

     rdz    p w z    y    d       r  ry   u  w           , w   óry  p z          zw  z  y z   d   

u z       d p  z   u d    ń  ,  zy    d   ud ów d    r        d     ry ury.      y   u  w y    d    u     

prawda po  w     ,     r        z y  rz d      o tylko w jednym kierunku – wy   d     z z    r   p z        

      gr           ł . Br   w             p           d    ów z p w            przy     gł      ry y  w    

konkursy na stanowiska uniwersyteckie – teoretycznie otwarte, a w praktyce organizowane pod konkretnego 

   dyd   . U rud                    p           d    ów      y  y       p z       r   wy .  

Wyd      ę,    p w      y  wrę z prz   w    –           p w      y   y     w  w p  r      

  gr dz   . J     d    wy     z przyw ływ  y   w  y   r y u   d  y  ,         r z ów z  ł dy   

naukowcami, tak nie jest. 

 

Między deklaracjami a rzeczywistością 

        u z      prz w      d    ru  ,      z  u    d   u  w ów           , prz z   ór  r zu      

z rów   wy  zdy    z gr    z      f r     , pr  ę w   ędzy  r d wy   z  p ł      d w zy  ,       

u z       w  w          zy pr gr        yp  d    y  . T  r  y z               r   w      ędzy  r d w  

pr   w   ów   u  wy            w p  r    prz z   r d w  pr gr  y r zw  u   d ń,         gr   y 

fundowane przez prywatne instytucje oraz organizacje krajowe i zagraniczne [źródł  1.]. Doktor Emanuel 

Kulczycki – prz w d   z  y R dy Mł dy   N u  w ów –          d   ,         w zy               dz  ł     

wy   r z     . J g  zd                   z y d   wy r  y  , p   dy  zy     ó . „Br  u   r zw  z ń 

 y     wy  . M            p z      wydz  łów  zy     y u ów          w   d    p  ó  w p  r   ” –  ów .  

W r   u w  d          ,                u  w ów uz    niona jest nie tylko od aktualnej oferty 

pr gr  ów w p  r    y  , gr   ów     w r y       ur ów,          d  z r gu    y   uw ru   w ń. 

Dy  u u      przy zy             w                p          u  w ów,  rz    zwró    uw gę     y u   ę 

        z     g   r d w      zy               z  rud       w   u z     .  

N    y wz        p d uw gę f   ,    w ę  z      ó ,   óry  p  w ę   y  ędz        r y uł,     udz  , 

  órzy  u  z ł  y    u       z    r z ł  y  r dz  ę,     zę       p   u     dź u        w   wy  zdy    

z gr    z             yp  d    zy    w                p z            y . T       p w      y ,             . 

W r   wr  z    p ru zy  w       u z wy d      w    g  z g d       –   y  z rz dz     

p  z z gó  y   wydz  ł      u z         r z  u  urę pr  y     p  u    . Czy rz  zyw      z w z   ł dy 

 zł w   ,   óry              p   y zw  z    z  z   w  z              pr  y,      w p  r  y prz z    r zy   

    gów   prz ł    y  ? Czy       wy  dz          ,  ędz      ł d   d wr    ? Czy   g  p       ł  

  zd  y   d  w  d z     z        dp w  d    z g  p d r w    p  p wr    ? 

R  p  d    ,   órzy wz ę   udz  ł w   d   u prz pr w dz  y  prz z A  d   ę Mł dy   U zonych PAN 

na potrzeby Ekspertyzy mobilności polskich naukowców [źródł  1.], w   zu        ,              u rud      

wzg ędy    ury f r          d      r  y    . Tw  rdz ,    „z   d      r  y u z      z   ę   d  wy  zdów, z 

drugiej jednak nie udziela adekwatnego wsparcia w przygotowaniu i rozliczeniu wyjazdu od strony 

 d      r  y           zw        ó  wy   d     y   z    w  z ów,   ór  wy  g       ł             w 

     rzy       d         p. dyd   y   .  wr      rów     uw gę     r       y    ry  r ów     y pr     ów 

wy   yw  y   p d z   wy  zdu z gr    z  g    du    z yw     w z  r         r z   z    . J    p w     



  r  rę wy         rów     fu      u  cy w w   u     y u        u  wy   wy óg r    z w     dłu  zy   

wy  zdów w r      ur  pu   zpł    g   u  w r      z   z  g   gr    z     w             u      r   

wy  zdu.      w     pr     , zw  yw zy,      zpł   y ur  p w       ę z pozbawieniem pracow     

u  zp   z     zdr w    g ,   ór        z z gó     p  rz     p d z   p  y u w  r  u, w   óry  u ług   łu  y 

zdr w      dr g  . Trz         g r     r  r, d    ór    d   z      ę w   w r y          rz   ,  yły    wy 

zw  zane z powrotem do kraju. Zwr      uw gę,    wy  zd        u   w     ł         w ęzów z   d       

     rzy   ,  z g   f        g   y   rud      z uzy          u  prz dłu        z  rud       p  p wr      zy 

u r    pr f r w  y   z  ę  dyd   y z y  . Zdaniem badanych probl                 r   uz      wy  zdu z  

w r      wy prz z zw  rz     ów   p. prz ł          z       z d ń u     w     y   wy  rzy          y y   w 

 r      wy  zdu    p          zy        d          wy  zdów w        pr   w   ów,      gł  y   ę w  z   z  

wzr          p z   u wy  gr dz    ” [źródł  1.]. 

Czy w        w ru            w  gó   wy  g               d   u  w ów? Czy       uz          d 

     z  rud      ,  w     u  prz dłu      u  wy z pr   w      ?  d      E   u    Ku  zy    g  w p        

r                   p r zu       .   ń  w  p w                w rzy    r z d        z         z y z   ę  

d            ,   gr dz     . 

N  r z     d    z    y z    dz  p w      w p r               p  z z gó  y     u  w ów z    y w 

du       rz   d      w      wł dz wydz  łów  zy     y u ów. Od p    ędzy,   ór  dyr    r d       d       

     wyg  p d r w      u     w       ł dy    u  w         y      óry   z p    w  y   prz z      

wy  zdów   u  wy  . W        r  u      d      , w   óry         dz  ł        p d    w   . A       w zędz   

        . „  rów   p d z           ud ów d    r       ,        u  póź     – w pracy na uczelni na stanowisku 

asystenta i adiunkta – w  r          y   r   w    ył   r gu  r    py               yw        p  u 

  ędzy  r d wy ” – wspo     D r   ,   ór  prz z                  ył  zw  z    z   d   z    w ę  zy   

p        u z     pu    z y  . „W  r      r z ów  w  u  y  y   z d w       py         ó  udz  ł w 

z gr    z y      f r          u  wy  , p zy   w     gr   ów, u z       w  w pr        ędzy  r d wy   

z  p łów   d w zy  . J d   z      u z          r   ł     ,   y udz         w  y  z  r          g    w    

w p r   . A   w  z       ud ów d    r       ,     póź         u z         p., w       p  ó    u   z    p     

wnioski grantowe. Nauk w y,   órzy   gr   y wy  ęp w   , u zy     ę   g        u   d   rdz    d  w  d z  y   

    gów,     zę       p z  wydz  łu.   d      z  w p r     f      wy . K  dy  z    ł   z pr  z    d  

wygł  z     r f r  u    pr      w      f r        u  w   z  gr     .   pr  z         r    w ł        

z  z zy , p    w         f r    ę    ł  przy       w   u uz   y   prz d   w        r d w    ,   prz d         

  d ń w  z ł   ę   zp  r d    z          p ru z  y   prz z       w pr  y   d w z  . O  z ł    ę   d   ,    

d   wł dz     g  wydz  łu      ył     d  r  w  d     . N   z uw  ył      uz  z u     w rzy dyr    r  

    g      y u u, gdy  z     u     ę z y  wyprz dz       zwró  ł     ę    f      w          u       z g . 

  w  dz        wpr   ,        y u u                      y  r z   d     ę       d f      w    ,          ę 

 y u   ę  r    w        wy     w  – p  rw zy           r z.   py  ł  ,     ędz   w przy zł    ,    r  wy  g  

  ę  d        yw         p  u   ędzy  r d wy  –          r    p d uw gę przy        d r   u   ukowego 

pr   w    . Dyr    r r zł  ył rę  .  r zu   ł  ,     w z  , wy  g    ę   g ,        y                  

p r dz  . D d    y   ,         ów z     p        y        wy    ł     ł  1600 zł  y     z  rud   

wy   r zył  y    p  ry       z u   g       u,         ł   prz  y  z       ły              z z  pr w dz   

  d    ” – dodaje Dorota.  

  d     d  w  d z        A    –  d u         d y  z wydz  łów  u      y z y   pr      w   u z     

pu    z    w  r  u.           rw     wy    ,    z  wzg ędu               dyd   y z   u z           ę     

udz       ur  pów   u  wy  ,   z  wzg ędu     r    r d ów rz d      dy f     u   pr   w      wy  zdy    

 w r  dy  u     f r     . „ r   w      u  wy w            dy p  u   wł   y   ud        d w zy ,   

w pó     r d        d   a –       w  gó      – r zdz        r w      d       w dług        y   d        r guł, 



  ór               w pó   g  z d r         u  wy . N        w ryf  u  ,    u       przyz     p    ędzy        

       p d   w  ,   w r zu       d  yz      p d    w      ł  w      r   r     ” –  ów  A   .  

    d   A     d     wr      ,    w           yw       ędzy  r d w   

– pu     w     w w  d  y     g   ęzy z y    z   p         wyd w    w      u  wy  , udz  ł w 

  ędzy  r d wy      f r          pr           d w zy   – nie             ,         przy     wydz  ł   

pu   y. „W      p zy  wyp d u      przy   w        ę    ,   w    g r zy  –  udz  z w           ę . J    

rz  z  z        ,    wy  zdy       f r      w    r    rz  pr   g    ,   w           rdz    pr      w , 

niekiedy   r       ę        » ury  y      f r   y    «,            rz d   p d z        g  wy  zdu 

  u  w          z ę z    zy     w     w ę    p z                       f r   y   ” – dodaje. 

A       r    ę r gu  r    wy   d        w r  dy          z     u z      zy  w    f r        

 rg   z w  y   prz z z gr    z     r d  . N  py          ,  zy          rzy    u z      w p  r ł     w  y   

dz  ł      ,  dp w  d : „M   d  w  d z     pr  y    dwó   u z       . J d  , z   ór         zw  z     d 

    u    u         z    d p  z   u   ud ów d    r        , udz    ł     z      g  w p r   .  rz z w zy         

      y    r z d    ł   d f      w        z  up      u       z g    r z    p  ry       z ów  pł  y 

   f r   y    . Drug  u z     ,      ór   pr   w ł   prz z pr w   dz    ę     ,  zę      d w ł       r     

d f      w    ,            y  ud   ,   óry  dy p   w ł ,  ył z zwy z     rdz   gr    z  y   p.    wy  zd    

   f r    ę d      ów    d   z  y   d    ł   d f      w     rzędu 200-300 zł  y  , p d z   gdy    z  

samolotu, h    u    pł  y    f r   y     wy    ł        y  ę y zł  y   . D    g      zę     ,    y p           

   f r    ę  zy  w r  dę,    r ł     ę   z w ę rz   gr   y        źdz ł   z  wł     p     dz . O zyw      

zd rz    ę rów    ,           z pr  z      wów z    rg   z   rzy p  ryw    w zy         z y. J     z      dz    

udz  ł w   ędzy  r d wy   gr      ,         u z      w p  r ły         y  ,    dwu r      udz    ły    

r  z  g  ur  pu     z   p  y u      yp  d u    u  wy  prz d d    r      r z        u p d    r    ”. 

 

Naukowiec musi być odważny 

 rzyw ł    r       p   zu  ,    u z          z w z  p d   dz  d   pr wy             w     

pr   w   ów w  p  ó    w r y. M      d    w r    p  rz             z  ? M    z y  w   u   u  w ów w     

liczy na finansowanie swo    pr     ów   d w zy   z wydz  łu  zy z u  w r y   u? T      p    ędzy         

                 zd  yd w     z    ł ,   y f      w     d       wy  zdy    d g    u  w  . M     z   

u w  d          ,      dy y   p       p zy        r d ów    wy  zdy   d w ze jest konkurowanie o 

granty? 

  w ł       ł dy   d u     , pr   w         u  wy    d  g  z    w ę  zy   u  w r y   ów w 

 r  u. Od p  z   u  w       r  ry   u  w           zwy          y. M  z        z r g wy  zdów      yp  d   

z gr    z  , pr    w   ędzy  r d wy   z  p ł      d w zy  ,    z   pu         w       y       w      

czasopismach. 

„B z w  p      w zy    ,    d      p ry ud ł       ę     g   , z wdz ę z   w du       rz        , 

  ór   p    ł       w     dr dz    dz ę     óry  zr zu   ł  ,      y fu       w   w  y   w     ,      y  y  

  w r y ” –  ów . W     r  ę w   g    r  rz    u  w    d gr ł pr     r,   óry z r z p  r zp  zę  u 

  ud ów d    r            w  ł g  d  wy  zdów    z gr    z      f r          yp  d  . „ r zu   ł  ,    

w pół z       rud        upr w      u ę w p   dy  ę           y d  y  d   ud w     z  p łów  r z       

  d  zy w    u u   g       ę   d   z    yp  d    zy gr   y” – dodaje. 

 d        wł    u  w        p w            ę wyzw ń,         w    d     z w z    ę   r    .  

„T  ,           y        y,  u    y       dw   y” –  ów    w ł. D d      d   ,    ł  w           

p    wę,  y    w p   dy  ę,           . Ty ,   órzy z ł  y   r dz  y,      z   w  z      r dy  w         

  dz         w  z  , d  yz     p rzu    u w zy     g    wy  źdz  ,      y            w zy      z  gr    ę, 

przy dz   z p w        rud    . C ę             prz         ę z u z        u z    ę wr z z   ł  r dz   . 



Czy u z      w p  r ł  g  w   g     yw     ?   w ł  ów ,    u z      zył w     u  p             u z    , 

k ór   yły p  w ę      .  .      w       u   g       ę     yp  d   w r      pr gr  u Er   u   r z gr   y 

 ur p      . W du       rz    rzy   ł   d    z              ów       y u   , dz ę     óry  d w  dyw ł   ę   

  w r y       r          ur    . „My  ę,         w p r        y u        g  w                     ę  

u   g       ę   gr   ,   ę  p  w ę       z  u      rg     z gw r     ,  zy    z  dz  ł     przy        f   y. 

 rzy  ępu    d  p       w     u, p w  rz        ,    w zy               w . N    zy        y  y  d  y z  y   

pr wd p d    ń  w  zd  y    d   g  gr   u. Uw        ,       dy  drzu   y w      ,   óry       p r y    

     ru  yw     ry y  ,       z g     u zy ” –  ów .  

A zatem, czy  y         r  rz    u  w  ,  rz    z            w      d      ? Żywym dowodem na 

to,              y ,      K r     . K r              z         d  z  .  rz z                  ył  zw  z    z 

  d y  z wydz  łów  u      y z y   du    u z     pu    z   . N  p  z   u       r  r     d          zył    ę 

typowo – doktorat, asys    ur ,      w      d u        u z    .   w z    d         ł   z g   w ę   . Mury 

wł    g      y u u, wydz  łu  zy u z         wy   r z ły. Od    w z       zy      pów  w     pr  y   u  w   

     ł  wy       z w   rz, w ryf   w    w      d        gru      rajowym i, przede wszystkim, 

  ędzy  r d wy . 

C              y       wyd      ę          rdz      g  z     g d    z  u  u u  ł d g    d  z , K r      

        zył    ę  z z gó  y  uz           w    wydz    . N    y        udz           w p r   ,     wrę z 

u rud          wy  zdy,   w   ń u, gdy    ł    ę      ,                r zw  u  ędz   zup ł       z      , 

prz ł      z  zę      dy  r dy  w   –   u  w    p r        . „Wpr w dz ł     w        ,   w ę  z gr   ł  . 

M    p    w   łuł  w   zy.   dw   ł   p rz d   u     w   y prz z  udz ,   órzy   w rzy      wydz     

p w     y      p r y       ryg                   w rzy     . J    gdy          ł   w   dz   w       u ł dy. 

N u    ył  d           w       z .     z ł   w zy     ,              dr g ” –  ów . Dz                u  

zw  z    z  y  wydz  ł  . M      w           dz         pu         w   ędzy  r d wy    z   p         

du y  pr     u  r z             wy  zdów            u  w          p z  u z      w Eur p         w     . N  

p  z   u   w    w ł  w     wł     p     dz . A        ów ,   gdy       ł    ę   w   y    w   u ę, w  rz  ,    

p w  g  d    w zy       ę     zwró  .  

D   z g  wy r ł  dr gę    z         ? „     w   dr g  z                  dp w  d ł . W p w y  

        ,    ył     wł    w      p  z   u         r  ry   d w z  , p  zuł  ,        r zw       ę   u  w . 

 r zu   ł  ,        ę w       u,                      d  p w  dz       ud     . W dz  ł  ,            

        ł dy    d  z  ,   ń zę   ę” –  ów  K r     .  

J           w ,   y      zuł    ę  ł d , zaledwie trzydziestoletnia badaczka u progu swojej kariery 

  u  w  ? „W       r d w   u    w  zyw ł   w  u    ,   ór       dp w  d ł    d y      d rd  . 

C  dz ł  w          ,   y pr   w   w   d y        u,     wy   d   , pr w dz   z  ę   , z    w     ę 

spr w     d      r  y  y  . T     p    wy  yły d        .   drug      r  y,        z r            y w 

 r d w   u   u  wy  p z       u z     , w dz  ł     u  w ów,   órzy  y   w zup ł       y  p  ó :  y   

       , zd  yw      w  pr     y, wdr      w  y     w    p  y ły,       p    … Gdy p rów  ł      dw   

 y u    , z py  ł              ,  zy     w r     g  p w órzy  w  wł   y   y  u” – wspomina. 

Wy   r          dr gę, z      w  ł    ę   d   ,  zy p d ł . W  dz  ł ,         p    w  r  z       

zostanie doceniona         rzy     u z    . N  w ę  zy  wyzw       yły   d     pr wy w r z    w  – 

wy r          u,   óry wp  yw ł y   ę w   d       ędzy  r d w ,  d  ę      ę  d     d   g     f   z f   

  u  w   wł   y   prz ł    y  ,   órzy,     w p     ,        gdy      pu     w      d  g   r y ułu w 

        w       z  y    ę  z   p     . „  d ę                    ył    rdz  ryzy  w     wy  g ł   d       

w      g     ł du pr  y,             dz        ,    z         ,  pr   w     wł          dy pr  y   w       w 

 r d w       ędzy  r d w .  rz z         rzy- z  ry        dr    ł   z   gł     w r z    w . M     

p w  dz   ,     ęd    u  d    r  ,     dz          z z  r z zr    z w ł     ud   d    r      ”.  



J   pr   w ł    d z      w r z   u? N  p  rw    r ł    ę zr zu      w     r   . „ zy    

u w  d   ł        ,     r  u      w zy     g ” –  ów . Mu   ł  z         y  pr  y.  r zyg  w ł  z 

  dg dz  , r    zu    wył  z    dyd   y ę w r      p   u .   z    ły  z   prz z   z ł     pr  ę   u  w . 

„ r   w ł            ,       w    z  r       g dz   dz      , wł  z    z w        ,  w ę    , w     d   ” 

–  ów . 

Wy  ęp w ł    gr   y   rów   z      wy ył ł   w     r y uły d       p zy    z   p   . C   zył    ę z 

   d   uw g , z    d   r    z  ,         ów  – u zył    ę            . „N     ł     ę   g ,    r z   w   

wy ył ł    r y uł  y    p    ,   y p z    uw g       g       . W  dz  ł  ,    prz  zy     g     z       

r    z    . N w                ó   r y uł  zy gr        prz    dz ł, zy   w ł   r    z ę”.  

Ap    w ł         , p  y y   u  w ,   yp  d  . Wy ył ł  pr     y  w       d ń,     ę     g  ę , 

 r y ułów. N      ł    d y   z             u z       ,      ór   p    w ł ,          w  rdz , w          ył     

      z  . „N  u z        z gr    z y        rz                y   z  ył    ,    y z      z pr  z  y . 

O      y       y    pr     ,   óry zgł  z  z” –  ów  K r     . 

  d   z            d       z               p         ł d     dry   u  w  , w r   z d   py     ,  zy 

rz  zyw      w zy              z    y. W    z y   r p r        pr   w       d  y z  y    z       w  wy  z g  

      prz  zy         r r    z y   y       z rz dz     u z       ,  ud w   u f ud   y   wrę z r      , 

 r  u  u  ury  rg   z  y        p z       ur p        zy  w    wy .  

Mów    ę,        dz      pr   w   y   u  w  p w      y  d    ł dy        r          rz   . Czy 

rz  zyw             ?  r f   r M r   Kw    z U  w r y   u   . Ad    M     w  z  w   z    u  d w   u     

pr w dz    d     p rów  w z  u z     w Eur p  . W wyd     p d        2015 r.         Uniwersytet w dobie 

przemian. Instytucje i kadra akademicka w warunkach rosnącej konkurencji  p  u         z       w  wy  z g  

w                  y    r  ów  ur p       .     g  pr  y wył       ę   r z d    p  ęp y.          u        

   d  ,    d             w     ,        ,    y     p w  dz    – pr w          . Kw    p  z        głę       

prz p       ędzyp        w  ,      z  pół   g    d  zy d  g  zu   w p           d        p d   w     d ń 

  p ry z y  . „     w   ł d zy     u  w ów wzg ęd      r zy          rdz  zró     w   :  pró z  y  , 

  óry         p   rz g          dyw du   y     p        wy        rów  … ,  r z  y  ,   órzy       zwy    

u  ędzy  r d w     p d wzg ęd     d ń   u      w     p d wzg ęd     u  wy          ów z gr    z y  , 

           r z wyr ź     z ry  wu   y   ę   r z w ę  z        r z     dry pr f   r        d             

zakorzenionej w czasach komunistycznych (i czasach postkomunistycznych, przede wszystkim z lat 90. 

u   gł g  w   u , w   óry   d     w ły           d       u  w , pr w dz    w  wł   y  w      gr     

  u  wy ,        ur   y        r      ur p         zy  w    w  . A    rz d        r            w    

  d ń…” [Kwiek, Uniwersytet w dobie przemian…].  d      pr f   r  Kw     w ród r  p  d   ów          

      prz        ,    przy zy   z  w       r      g         „f ud   z u    d       g ”        r    prz d 

    ur      p    r        r z     dry. „W p       przyp d u wyg  d       ,       g rz   r dz  y       

  u  w y u     w         d rdy d    y    przy         p              d   z  y     u  w   u    y” [     ]. 

R              prz  z   z  r dy y  y   r            d        . 

T     r p r  Nie zostaje mi czasu na pracę naukową. Warunki pracy osób ze stopniem doktora 

zatrudnionych na polskich uczelniach [źródł  2.]  pr   w  y prz z        ywę Badawcz  „N w  O w r    

U  w r y   u” u  zu    y u   ę  ł dy   pr   w   ów   u        zł         zę    pr       y z  . J   

wy     z prz pr w dz  y   w r p r      d ń, grup           zę    p z  w     w p r       r zy       gów, 

pozostawiona sama sobie, sfrustrow   . „Br   r       »    rz – u z ń«       y    w przyp d u   ud   ów   

d    r   ów,            ł dy   pr   w   ów   ył d   w   u r z ów ów prz  z  d  w     r zw  u 

  u  wy . W       rr       p   w     ę pr              z      u    w    r  u w półpr  y z pr     r  , 

 p.    przy    y  w p           yw    r   p       pr   dyp    wy      gr    z     r    pr     r  d  

 pr wdz     g   w   pr  y. W                r             z uw  y         ry y ę        ,         ł   



  ru  ury    r r    z   ,   ór   ł d zy   pr   w   ów    w   w    g r zy  p ł     u   p z  w   w p r   , 

  ór     dy  w  z ł    ę z z    w        g          w    r r    ” – czytamy [     ]. 

N      y            ł dy     d  zy  yw  p   rz g    prz z     prz ł    y        pr     .  wł  z za 

prz z  y   prz ł    y  ,   órzy            g    ę p   w     p d   y       g  ę        u  wy    zy 

prz         w  u        p z        ędzy  r d wy .  

K r     : „Ludz  ,   órzy              d  p w  dz       u  w , u       w z     g  r dz  u    fr       , 

  ór    gł  y         pr     w  . Śr d w      ł  y   pr f   rów  w rzy w ę   r d w      ł  y   

d    rów       d    . N    z          wy   d  ,        gr   ów,     w zy  y            p zy  ę,   ór  

z wdz ę z    u ł d     w rzy    ,  w    u  dd   u   dy p zy y      . T   p r u     ,   órzy  zy    uzy  u   

   p      u  w     w rz           ł     r d w      w     u z  ów. T   ędz     ę    g ęł  p          ”. 

 d      K r    y upr w        u   w       ę z  y     d  ry      d  r  . A     y            z    

instytutu  zy wydz  łu,      ów     u    u z    ,  rz       p  rw d  rz  z rz dz   wł       r  r    u  w . 

„O   y,   ór    gdy     prz pr w dz ły pr w dł w    w  u      w       r  ry   u  w  ,      pr wdz ły,         

     w r   w  r d w   u  r   wy      ędzy  r d wy ,        zd     d  z rg   z w     d  r   dyd   y     

 d      r    . D    g      w     w  y   r d w   u z     r w    , pó      p                 z g   p ru, 

u pr w  d  w  ń  ypu:    pr wd              g  ę    u  wy  ,             w    y  dyd   y    . T  

nieprawda –     d    ę r zdz       y   dwó   rz  zy” –  ów . 

Od yw              z gr    z y   u z       , K r      z    zył ,       u   p w      y  z rg   z w    

           wyg  d    y     ł dy     u  w ów. T ,        z   p   w ł ,    w p r   ,         rzy u   d   

 w     pr     ów  d    r zy       gów   prz ł    y  . T     p    wy        d rd  . „ rz d  w zy      

  z  u     ę  d         ryg     y     d ń. Twó  pr         uzup ł       u ę    p z        ędzy  r d wy . 

Mu   z w     w d    g z   u  , prz ł        r  y z   ,   d w z   zy źródł w  p w         w  dzy. J        

zr    z,       z   ę d      y     d  zy p r   r                 w rzy   ę grup ,   ór       z      

w półpr   w       ór          p  rz    . J d   z      z       z wyp        w  w zy         z ęd   d  

pr w dz       d ń   rzędz  . N    d    u z     z gr    z     d      r             r  w ł      g   z  u” – 

opowiada. 

 

Polskie podwórko kontra wielki świat 

W                      ur      w    z rz    u           ę   r z   rdz    w d  z  . W Eur p   stale 

r        ł dy      u ę,     wr z z                ur        ędzy   u  w    . Ty  z           p    p        

  u   z    ł              y w r p r    OECD z 2007 r.        w       ędzy    y      y ,     r   w        pr   

  d w zy        r z z r wu       ł    p z    w        ę      rg      . W d  u         ry y  w   , w ród 

w   u    y   z  w   , pr f   ę    d                 w  z    , w   z   ,              r  ry   zd  yw     

 w   f          prz    rz ł ,     ł dz  z y  dług       z     ę   dr gę  w   u w    r r    , w   ór   p  u   

 zw.   ów w    y [Kwiek, Uniwersytet w dobie przemian…]. 

 r                     ,    p       u z           d   w du       rz  f      w    z p    ędzy    

  z  ł     .   u        g         ędzy    y     d   r      r z       dry   u  w   u rud      y   

             w  z     dyd   y z y  ,      w   u wydz  ł           d      r  y  y  ,               przy ł d 

    g   ry  y udz  ł w pr              r  ru   y  y        ud   w  z     w       – okresie najbardziej 

 przy     y  pr  y   u  w  ,         wy  zd     d w zy . D    z  r    prz z pr f   r  Kw     w 

przyw ływ     wy    pr  y     p z    w     złudz ń: p        dr     d       p  w ę    yg d   w   r d    

w ę     z  u    dyd   y ę        pr w dz       d ń. W prz dz     w    wy  p       40 lat stosunek ten 

wynosi 19,35 godz. tygodniowo (dydaktyka) do 14,16 godz. tygodniowo (badania) [     ]. 



  w         y u      zę       zu     ę,    wy  zdy  ł dy     u  w ów wrę z prz  z  dz   , p    w   

w       ę z       z       z p w       z   ęp  w      z   wy  zdu, d d    wy    ł p                     

finansowymi.  

Czy             u  w r      r zw  z     w zy       w p      y   wy    pr     ów –  ł     

    ur   y       p        u z        w     g  uz           u  w ów? Dr Ku  zy    w p        r zw  zaniu, 

jakie wprowadzono w Niemczech – z   dz  ,    p  rw zy           pr  y     p w      y  u z     ,      ór   

r   ł    ę d    r  . „Gł  y    łu z           g  p  y łu p   w ły   ę       w       . Trz      d    zwró    

uw gę      ,            y   u  w y  zę        z               ł          z     z     . D  pr  y d      g  

       d    d     p    g             d      w     dz      ” – z uw    Ku  zy   . 

T                  d  gł          y  r zw  z     ,      y    d    p w    gr    z    . A    

d    d  ł  prz z           z   d  g          gdz       z  ł   d      g   gdz    ył  z  rud         

u  w r y      . J źdz ł  r z w  yg d  u z zwy z      dw  d  ,  z          d  . Ż  y  gr    zy     z y, 

    z  ł  u z       . Rów    g    ył   łu    z     ud ów d    r          pr w dz ł  z  ę    w W r z w  . D  

      , w   óry     ł          u z    ,     prz     ł    ę       ł  prz d  w zy      z przy zy         y   – ze 

wzg ędu    r dz  ę       z     .   r    ł  wów z      ł  1200 zł  y        ę z   . W     y   z     A    nie 

   ł     z z  dz    . Dz     ,  ęd        dwó       u  ów,  rud    ył  y    ,      w  rdz , p zw              

p d              . 

W  y  w     p wy    Ekspertyzie mobilności polskich naukowców  zy   y       zę   zy     r  r    

             u  w   d    r w  y   prz z r  p  d   ów    r  y   udz  ł w   d   u. T     prz  z  dy     

„      z     r z       z                      z   wy  zdu”  zy „      z     z    y w  y  u               ” 

z   du     ę w p  rw z   p          zę      wy       y  . „R  p  d       r  p  d      w p        rów       

  r  r    zw  z  y   z       z        p       d                  – dz                   r zy  .     w  z     

    zę    u        w  ły wy  zd   p.  p       d    ru   y   r dz        u  z   z    g  u rud   ły   p. w 

zw  z u z  rud       w zorganizowaniu opieki nad kilkuletnim dzieckiem w czasie pracy w sytuacji wyjazdu bez 

p r   r  /p r   r  ” – czytamy [źródł  1.]. 

Dr E   u   Ku  zy     w  rdz ,      u ę upr w     ę    ł  w          ,   ór           r dz  y. W  dy 

           ę zd  yd w       rdz          y : „W ę  z                y   z     y     u  w ów     udz  , 

  órzy    z z      z ł  y   r dz  y          zd  yd w      ę         z  ł d  , p    w   pr      u  w  w p ł       

p   ł    ”. 

Ku  zy     ów ,    w        p r d         ł  w                z gr    z        r   w . „Du         f r  

d   p   d  ów. A    y    p   d      w       ę z  y        w   z    . T     ę pr  u    zę    p              

g dz   dz        zę    prz z    d   d   w  yg d  u, z     z  wu         r  z   r zw  z     d     ó ,   ór      

     r dz  ”. 

R zyg      z p    d     r dz  y           y    d         przyw    u pr  y    u z    .  

 d      K r    y gr   y      dy y          p  ó      y          y . „  rzu     ę      z    ,    z  

bardzo skupiamy   ę    gr      ,       g  u    w      w r      w  pr     y. W  r d w   u p g rd  w   

  r       ę           gr      g  . T      ów         ud rz     w  y  ,   órzy    z z  pró u       r    ,  y  

       . B         r d w       u  w        zę       ru p w   ,    gr   y      dy   dr g ,   y   ę wyrw  . 

   r        r        pr w ,           dy   dr g  u    z  , r zw   ę      rzyd ł” –  ów . J   zd      

  w    w     w            ł dy        dz        dy   dr g . J     d    u z        g    w    w   w 

            u  w ów,    r            dp w  d     f     ów? K r       ów ,        w  y    w  pr     . 

„J        du        w    ,   yp  d ów d    ł dy    udz … U  w r y   y      u z     z g    w    w  ! 

Wy   r zy   w rzy   dp w  d        d rdy   wy u   ,   y z  zęły        w  zyw  . R  z ę zr          

 ł dz  –   ,   órzy      rz  zyw       u  w  p   ę, p  y ły          ę r zw    ”. 

 

 



Co dalej? 

M           dry   u  w       ,   wł    w   p w      y    d y  z p d   w wy          ów 

p w dz       r  r   u  wy    ł dy    udz . B z       rud         wy  r z   r zwó , zd  yw       wy   

d  w  d z ń  zy   w  zyw           rdz  p  rz   y   w dz      zy    z             ów. J d      z w p r    

    y u        g ,     w   p ń  w w g            p          dry   u  w        ędz        w . N    ędz   

         wy  u       p w           g  ę  p          u  w ów     w     . K r  r    u  w      p w     

z  zy      ę,  rw       ń zy    ę w  ur      d  g   udy  u. N      y w     w w   u przyp d         wł      

  ę dz    . 

C       zr     p ń  w ,   y p  ó ? Tw rzy          pr gr  y w p  r               ? By          

pr       rz     p  rz       z  .    r  pr gr  ów w p  r    y               u  w ów      w          ł     

 p r ,      z        w rzy         ,   p      up     ę    uzdr w    u  y    u  z olnictwa i eliminowaniu jego 

w        z y   p     g  ,   ór   rępu    ł dy  rę  . N    y    w dz  dz               ,     w  gó   pły   g  

rozwoju ich karier naukowych. 

Dominika Rafalska 
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